
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Murchio Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SPIGNO MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
COPIA 

 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Determinazione N° 5/2026 Del 20/01/2026 

 

OGGETTO: FORNITURA DI DI GAS NATURALE COMUNE DI SPIGNO 
MONFERRATO MESI 12  - Determinazione a contrarre e affidamento diretto 
(art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, per lavori di importi inferiori a € 
150.000,00)   CIG BA09BC60E9 
GRUPPO DISTRIBUZIONE ENERGIA SRL 
 
 

Il Sottoscritto Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Premesso che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai dirigenti siano attribuiti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati dall’organo politico ed in 
particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.  
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n 20/2025  del 30/12/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio preventivo 2026/2028 e relativi allegati; 
Richiamato il decreto sindacale n 1/2021 del 04/04/2021 di nomina; 
Vista la propria precedente determinazione nr 1/2026 del 13.01.2026 di adesione ad A.S.P.A.; 
Considerate le condizioni generali di fornitura e le condizioni economiche dei concorrenti, analizzate nella 
valutazione emessa da ASPRA pervenute  in data 15.01.2026; 
Vista l’offerta inoltrata dalla ditta GRUPPO DISTRIBUZIONE ENERGIA SRL P.IVA 05064560260, che 
ha offerto lo sconto del 10,68 % sullo spread indicato nella CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 
17; 
Rilevato che la scelta di procedere con l’affidamento in oggetto, tenuto conto che le condizioni offerte per il 
Comune di Spigno Monferrato dalla ditta GRUPPO DISTRIBUZIONE ENERGIA SRL  rispettano il 
minimo del 3% sotto l’indice spread indicato nella convenzione Consip attualmente in vigore, risponda 
indubbiamente ai principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 
Considerato quindi che, con l’affidamento alla ditta indicata si rispettano le imposizioni legislative in 
materia di forniture pubbliche;  
Vista la richiesta dal responsabile del servizio con emissione di CIG di fornitura BA09BC60E9 
Dato atto inoltre che l’adozione del presente provvedimento è conforme agli obiettivi e agli indirizzi dati 
dall’Amministrazione; 
Accertata la regolarità tecnica amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e del 
vigente Regolamento dei controlli interni; 
Visto il regolamento di contabilità; 
Visto il D.Lgs. 267/2000;  
Visto il dlgs 118/2011 e s.m.i; 

 
 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Murchio Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. Di confermare la parte premessa che qui si intende per integralmente trascritta; 
2. di affidare la fornitura di GAS NATURALE relativa alle utenze riferite agli immobili di proprietà 

comunali, per le motivazioni di cui alle premesse, alla ditta GRUPPO DISTRIBUZIONE ENERGIA 
SRL VIA VERRIZZO, 247/1 31053 PIEVE DI SOLIGO (TV) P.IVA 05064560260 per mesi 12 ;  

3. di prenotare l’impegno di spesa, considerata la spesa storica dell’Ente, gli interventi di 
riqualificazione energetica effettuati e i recenti aumenti di prezzo sul mercato dell’energia, della 
somma complessiva di €. 21.294,24 oltre IVA, a favore della ditta GRUPPO DISTRIBUZIONE 
ENERGIA SRL, sopra indicata, ai capitoli di spesa dedicati del Bilancio di previsione 2026/2028, 
regolarmente approvato, secondo imputazione per PEG di spesa ;  

4. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente    
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  

5. L’affidatario della fornitura, con il presente provvedimento che costituisce contratto a tutti gli effetti 
di legge, s’impegna al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, derivanti dalla 
vigente normativa ed in particolare della legge 13 agosto 2010 n. 136. 

6. Di dare atto che la presente determina va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il 
Settore Ragioneria del Comune  

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MURCHIO ALESSANDRA  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Murchio Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
Certificato di Pubblicazione 

 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 

Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 20/01/2026. 

 
Lì,  20/01/2026 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: dr. Andrea Giuseppe Bava  

 


